



یادداشت

مجتبی خاتونی

درباره مدالی که ورزشکار موی‌تای  
تقدیم رهبر معظم انقلاب کرد

«او» را به غایت دوست داریم...

قصه از آنجا شروع شد که دختر جوان ایرانی که به قول خودش خیلی هم فرصت «عروسک‌بازی» نداشته، در یک عرصه ورزشی بین‌المللی، به‌فیتال می‌رسد و پس از شکست مقابل حریف، در گفت‌وگو با خبرنگار حاضر در محل مسابقات، می‌گوید: «دوست داشتم مدالم طلا بود و آن را تقدیم رهبر انقلاب می‌کردم، امیدوارم که مدال نقره من را پذیرا باشند...». خانم «فرشته» همان جوان ورزشکار ایرانی و قهرمان رشته رزمی «موی‌تای» شاید فکرش را هم نمی‌کرد که دو روز بعد، این پاسخ را دریافت کند؛ «سلام و تشکر مرا برسانید و بگویید: از طلا برتر، همت و تلاش و ایمان و اعتماد به نفس شماست دخترم».

حالا کل این ماجرا را فراموش کنید! شخصیت‌های این قصه را عوض می‌کنیم و البته که در مثال جای مناقشه نیست؛ فرشته می‌شود «آنجلینا»، «استر»، «آنیکا»، «هاکاتو» و... و مخاطبش هم بالاترین شخصیت دینی در ادیان فراگیر جهانی از الهی تا التحادی؛ در کدام مورد حتی نزدیک به آنچه گزارش شد را می‌توانستیم شاهد باشیم؟ خبری از دعوت به چیزی نیست! نه امری در کار است و نه نهی! تشکر هست؛ سلام هست؛ تشویق هست؛ ترغیب هست؛ تأیید هست و از همه مهم‌تر محبت!

من که از هر سه کلمه عربی، دو تای آن را نمی‌فهمم و نزدیک‌ترین مواجهام با «روایات» عبور از کنار کتابخانه‌ای بوده که اتفاقاً «اصول کافی» را به امانت داده؛ احتمالاً در برخوردی اجتماعی با قهرمان ورزشکار این داستان، ابرو گره می‌زدم و روی «ترش» می‌کردم که «زن» را چه به این کارها؟! حجاب چه شد و حیا کجاست و...!

اشتباه نکنیم! آن اصول مترقی سر جای خود و آمران و ناهیان شریف و آگاه، تاج سر! مسئله این است «اویی» که دوست می‌دارم چه کرده یا دل جوانانی از جنس «فرشته حسن زاده» که خطر هجوم لشکر تقلبی شیطان در فضای مجازی را به جان می‌خرد اما عشق خود را «جار» می‌زند که «من ایستادگی، تلاش و مقاومت را از رهبر مردم ایران آموختم...».

«پذیرا» بودن «آقا»، نه یک تاکتیک که ریشه‌دار در جوهره فکری و اندیشه ایشان است؛ آنجا که از «هم‌سلولی» چپ و توده‌ای در شکنجه‌گاه‌های «ساواک»، تاروشنفر و آیت‌الله؛ از قهرمان ورزشکار و ستاره پرورش اندام جهان تا من آدم معمولی در کف جامعه، حتی آنجا که به زحمت می‌توانیم تفکیکی بین نارسایی‌های جاری و روزمره با جایگاه راهبردی رهبری قائل شویم؛ باز هم «او را به غایت دوست داریم...».

### خبر

رئیس مجلس:

### حکمرانی اقتصاد نیازمند تحول است

رئیس قوه مقننه با تأکید بر ضرورت افزایش کارآمدی درونی کشور گفت: شیوه‌فعلی حکمرانی، اقتصادی و اجرایی کشور، روش درستی نیست و نیازمند تحول اساسی است.

به گزارش خبرنگار مهر؛ محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی در گردهمایی مسئولان بسیج دانشجویی و طلاب بسیجی که در حرم امام خمینی (ره) برگزار شد، با تأکید بر اینکه جنگ ۱۲ روزه پنجره فرصت را برای انقلاب اسلامی باز کرد، گفت: ما به توان موشکیمان افتخار می‌کنیم ولی بدانیم توان اصلی ما قلوب مردم‌ماست. قالیباف با ستایش گذشت و فداکاری مردم تأکید کرد: نسل جوان به خصوص جوانان بسیجی، باید برای آینده‌ای متفاوت آماده شوند؛ آینده‌ای که نیازمند اصلاح روش‌ها و تقویت اولویت‌هاست. عرصه‌های اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی، میدان اصلی تقویت ماست. قالیباف با تأکید بر ضرورت افزایش کارآمدی درونی کشور گفت: بسیج باید پیشگام این تحول باشد. شیوه‌فعلی حکمرانی، اقتصادی و اجرایی کشور، روش درستی نیست و نیازمند تحول اساسی است.



یادداشت

حسن بهشتی‌پور

## قطعنامه شورای حکام علیه ایران زیر ذره بین

قطعنامه جدیدی که کشورهای اروپایی (بریتانیا، آلمان و فرانسه) همراه با آمریکا در شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی (IAEA) علیه ایران به تصویب رساندند، از جنبه‌های حقوقی، راهبردی و سیاسی دارای اهمیت قابل توجهی است. این سند با آرای ۱۹ موافق، سه مخالف (از جمله روسیه، چین و نیجر) و ۱۲ ممتنع، یک پیام روشن به تهران درباره نگرانی‌های غرب از وضعیت برنامه هسته‌ای ایران ارسال می‌کند.

#### ■ نکات کلیدی محتوایی قطعنامه

یکی از محورهای اصلی پیش‌نویس قطعنامه، ارجاع صریح به قطعنامه‌های قبلی شورای امنیت سازمان ملل – از جمله قطعنامه‌های ۱۶۹۶، ۱۷۳۷، ۱۷۴۷، ۱۸۰۳، ۱۸۳۵ و ۱۹۲۹ – و الزام مجدد ایران به اجرای مفاد آن‌هاست. طبق این قطعنامه‌های قدیمی، از ایران خواسته شده بود فعالیت غنی‌سازی اورانیوم و پروژه‌های تحقیقاتی در حوزه آب سنگین را متوقف کند.

این تأکید نشان می‌دهد اروپایی‌ها معتقدند پرونده پادمانی ایران «عادی» نشده و باید در چارچوب همان فشارهای امنیتی پیشین ادامه یابد.

## کارشناسان در واکنش به تصویب پیش‌نویس قطعنامه ضدایرانی موارد مطرح شده در این پیش‌نویس را مصداق بدعهدی غرب دانستند

# وقت دیپلماسی فعال علیه زیاده‌خواهی



**هدایت جاوید** | در ادامه مسیر سیاسی کاری طرف‌های غربی بر سر پرونده هسته‌ای، پیش‌نویس قطعنامه ضدایرانی ارائه شده از سوی تروئیکای اروپایی و آمریکا، پنجشنبه گذشته در نشست شورای حکام آژانس

بین‌المللی انرژی اتمی به تصویب رسید، اما مقامات کشورمان تأکید کرده‌اند در مقابل آن دست‌بسته نخواهند بود و در نخستین واکنش وزیر خارجه اعلام کرد تفاهم قاهره رسماً خاتمه یافته تلقی می‌شود.

سند مذکور که بر پایه گزارش اخیر رافائل گروسی تنظیم شده، بدون اشاره به تجاوز آشکار رژیم صهیونیستی و آمریکا به خاک کشورمان با لحنی وقیحانه و طلبکارانه خواستار «همکاری کامل و سریع» تهران با آژانس

### می‌خواهند تهران را وادار کنند بازرسان را بپذیرد



علی بیگدلی، کارشناس مسائل اروپا در گفت‌وگو با قدس گفت: اجلاس جاری، نخستین نشست شورای حکام پس از پایان دوره ۱۰ساله قطعنامه ۲۳۳۱ شورای امنیت است که برجام را مورد تأیید بین‌المللی قرار داد. در دهه مذکور، بنا بر توافق برجام، دبیرکل آژانس موظف بود مرتباً در نشست‌های فصلی شورای حکام، درباره پرونده ایران گزارش بدهد. اما ایران، روسیه و چین می‌گویند بازگردانده شدن قطعنامه‌های پیشین شورای امنیت در پی فعال شدن مکانیسم ماشه را به رسمیت نمی‌شناسند؛ آن‌ها تأکید می‌کنند اعتبار قطعنامه ۲۳۳۱ شورای امنیت در ۲۶ مهر (اکتبر) منقضی شده است.

این کارشناس تأکید کرد: دیدیم که نماینده‌ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی هم در گفت‌وگو با شبکه‌المیادین، تصویب قطعنامه غیرسازنده شورای حکام را «تلاشی بی‌اعتبار از سوی تروئیکای اروپایی و آمریکا برای جبران شکست اسنپ‌یک در نیویورک» دانست.

وی درباره وضعیت جدید ایجاد شده پس از تصویب قطعنامه ضدایرانی در شورای حکام آژانس و تأثیر آن بر آینده‌تعاملات میان ایران و غرب با بیان اینکه قطعنامه اخیر تنبیهی نیست بلکه اخطاری است و از ایران خواسته شده هر چه سریع‌تر و گسترده‌تر با آژانس همکاری داشته باشد، گفت: سه ماه دیگر یعنی در مارس آینده نشست فصلی بعدی شورای حکام برگزار خواهد شد. غرب با تصویب قطعنامه جاری درصدد است تهران را وادار کند حضور بازرسان را بپذیرد و تا آن زمان باید گروسی با تهیه گزارشی برداشت خود را به اطلاع شورای حکام برساند.

وی ادامه داد: مسئله‌ای که الان مشهود بوده این است که پس از فروپاشی برجام ظاهر همکاری نزدیکی میان آمریکا و اروپا به خاطر پرونده هسته‌ای به وجود آمده آن‌ها هم‌دست شده‌اند. با پیش‌بینی احتمال عدم همکاری جمهوری اسلامی با خواسته‌های طرف مقابل می‌توان انتظار داشت که در نشست بعدی، قطعنامه تنبیهی در شورای حکام علیه ما صادر شود و اگر چنین شود پرونده ما به شورای امنیت رفته و ذیل ماده ۴۲ فصل ۷ منشور قرار خواهد گرفت. برای خروج از چنین بن‌بست بزرگی، بهترین راه دیپلماسی است که از سوی ایران می‌تواند در قالب بالا بردن تعامل با آژانس برای رسیدن به تفاهمی دیگر صورت گیرد.

#### ■ گزارش دهی بیشتر به شورای امنیت

قطعنامه جدید، مدیر کل آژانس را ملزم می‌کندنه تنها به صورت سه‌ماهه به شورای حکام گزارش دهد، بلکه گزارش‌های خود را به شورای امنیت سازمان ملل نیز ارسال کند. این گام حقوقی به معنای تلاش برای احیای نقش شورای امنیت در نظارت بر برنامه هسته‌ای ایران است و نشان می‌دهد تروئیکای اروپایی و واشنگتن می‌خواهند از عادی شدن پرونده هسته‌ای ایران در آژانس ممانعت کنند. آن‌ها به دنبال تضمین حقوقی هستند که امکان باز شدن مسیر تحریم یا فشارهای بعدی را فراهم کند.

#### ■ درخواست برای اجرای پروتکل الحاقی

در پیش‌نویس، ایران به اجرای پروتکل الحاقی آژانس فراخوانده شده است. این پروتکل که در ۱۸ دسامبر ۲۰۰۳ امضا شد و هرگز توسط مجلس ایران تصویب نشد، پیش‌تر به صورت داوطلبانه اجرا شده بود. از نظر اروپایی‌ها، اجرای این پروتکل برای شفافیت فعالیت‌های هسته‌ای ضروری است و آن‌ها از ایران می‌خواهند به آن بازگردند.

#### ■ دسترسی به سایت‌های آسیب‌دیده

قطعنامه از ایران می‌خواهد امکان بازدید بازرسان آژانس را در سایت‌هایی را فراهم کند که در جنگ ۱۲ روزه آسیب دیده‌اند یا مورد حمله قرار گرفته‌اند. این خواسته به ویژه با توجه به آنکه این سایت‌ها تحت کنترل دقیق آژانس بوده‌اند، اما پس از حملات ایالات متحده و اسرائیل دچار آسیب شده‌اند، چالش‌برانگیز است. ایران می‌پرسد چگونه می‌تواند بدون تضمین امنیت و تضمین حفظ حاکمیت، بازرسی کامل را بپذیرد.

#### ■ بازگشت فشار دیپلماتیک

با تصویب این قطعنامه، تروئیکای اروپایی و آمریکا به دنبال

### خطر ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت



مرتضی مکی، تحلیلگر حوزه سیاسی نیز در ارزیابی وضعیت کنونی به قدس گفت: با سنپ‌یک و منقضی شدن قطعنامه ۲۳۳۱ شورای امنیت، انتظار می‌رفت اروپا و آمریکا همچنان به سازماندهی فشار سیاسی خود علیه ایران ادامه دهند؛ چرا که مشخص بود آن‌ها با روش‌های مختلف به دنبال پیگیری اهداف و متوقف کردن برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای ما هستند. وی ادامه داد: تا زمانی که برجام برقرار بود، در این چارچوب و ایجاب مکانیسم نظارت حداکثری در پی متوقف کردن برنامه هسته‌ای بودند. با پایان برجام آن‌ها پذیرفته‌اند که مدیر کل آژانس دیگر در چارچوب این توافق وظیفه‌ای برای ارائه گزارش از برنامه هسته‌ای در اجلاس فصلی شورای حکام ندارد. اما در ادامه به دنبال عوض کردن زمین بازی هستند؛ یعنی اگرچه برجام تمام شده اما آن‌ها می‌خواهند در چارچوب پادمان و نظارت‌های آژانس به فشارهای سیاسی خود تداوم ببخشند. تصویب قطعنامه اخیر هم در این راستا قابل ارزیابی است؛ چرا که در آن، همان مطالبات زیاده‌خواهانه گذشته از جمهوری اسلامی تکرار شده و از سویی از گروسی خواسته شده همانند رویه ۱۰ سال اخیر اما این بار در قالب پادمان در نشست‌های فصلی درباره پرونده هسته‌ای ما گزارش بدهد. مکی با اشاره به تهدیدهای شکل گرفته علیه کشورمان در مقطع اخیر معتقد است: بدون تحرک سیاسی ملموس، طرف غربی از فشار خود در چارچوب آژانس دست برنخواهد داشت و لازم است برای جلوگیری از ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت دیپلماسی جدی‌تر گرفته شود. وی عنوان کرد: ما در فضای تعلیق قرار داریم فضایی که نه جنگ است و نه صلح و همچنان خطر تهدید و حمله برقرار است. تداوم این فشارهای سیاسی می‌تواند ناامنی موجود را پایدارتر کند. این گام‌های غرب از جمله صدور قطعنامه در شورای حکام هم به عنوان یک راهبرد دقیقاً در راستای مشروعیت بخشیدن به فشارهای سیاسی، اقتصادی و نظامی علیه ایران است تا اینکه کشورمان را به عنوان یک تهدید امنیتی علیه منطقه معرفی کنند. نکته مهم این است که فارغ از تنش‌زایی‌های طرف مقابل، جمهوری اسلامی باید برای مدیریت فضای متشنج تلاش کند. تنها راهبرد و راهکار برای پایان دادن به این وضعیت هم چیزی جز دیپلماسی نیست. اگر نخواهیم بجنگیم، قطعاً باید دیپلماسی را انتخاب کنیم.

قدیمی، بلکه یک توافق عملی که امکان نظارت متوازن، تأمین امنیت سایت‌ها و تضمین حاکمیت ایران را فراهم کند.

#### ■ مخاطرات و پیشنهادهی برای راه پیش رو

مخاطرات حقوقی: اگر ایران از الزام گزارش دهی به شورای امنیت سر باز زند یا بازرسی‌های خواسته شده را نپذیرد، ممکن است با ارجاع به شورای امنیت و احتمال بازگشت تحریم‌ها روبه‌رو شود. این خطر برای تهران جدی است، به ویژه اگر کشورهای طراح قطعنامه تمایل به فشار شدیدتری داشته باشند. مخاطرات فنی و عملیاتی: اجازه بازرسی در سایت‌هایی که آسیب دیده‌اند، برای تهران چالش‌برانگیز است، هم از نظر پدافندی (امنیت سایت) و هم از نظر حقوقی (حفظ اسرار فنی). ایران ممکن است نپذیرد یا شرایطی دشوار تعیین کند که اجرای بازرسی را پیچیده کند.

ایران باید بر ایجاد یک مدالیته جدید برای همکاری با آژانس تأکید کند. این مدالیته باید دو ضلع داشته باشد: تضمین امنیت تأسیسات، تضمین هایی که از طریق مکانیسم‌های بین‌المللی داده شود که سایت‌های آسیب‌دیده تحت حفاظت آژانس قرار گیرند و بازرسان بتوانند بدون ریسک و با اطمینان وارد شوند.

مکانیسم شفاف‌سازی و گزارش دهی متوازن: توافقی که فراتر از گزارش‌های دوره‌ای صرفاً سیاسی باشد و امکان ارزیابی فنی دقیق‌تر و تعامل ساختاری میان ایران و آژانس را فراهم کند. این مدالیته می‌تواند شامل بازدیدهای موافقت‌شده، برنامه نظارتی مشخص و چارچوب حقوقی مشارکتی باشد.

ایران می‌تواند با کشورهایی که در شورای حکام رأی ممتنع یا مخالف داشتند (مثل روسیه و چین) و نیز با آژانس تعامل بیشتری داشته باشد. تافشار طراحان قطعنامه را کاهش دهد یا حداقل زمینه گفت‌وگو برای اصلاح قطعنامه را باز نگه دارد.